
知事公室　における随意契約の実績　　（令和３年度４／四半期分）
単位：円

No. 担当課 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方自治法

施行令（根拠）
契約の相手方の選定理由 その他

1
基地対策
課

在沖米軍基地
問題に関する
シンポジウム
開催業務

令和4年1
月28日

3,943,280 新外交イニシアティブ
東京都新宿区新宿１－１
５－９　さわだビル５F

第167条の２
第１項第２号

プロポーザル方式により広く公募を行ったとこ
ろ、２者から応募があり、選定委員会におい
て、企画提案選定審査要領に基づいて審査
し、最も高得点の提案を行った応募者を選定し
た。

2
基地対策
課

令和３年度　在
沖米軍基地に
関する基礎情
報収集業務

令和4年2
月8日

2,397,661
一般社団法人観光危機
管理研究所

沖縄県那覇市字小禄１８
３１番地１　沖縄産業支
援センター３１７号室
Deigo

第167条の２
第１項第２号

プロポーザル方式により広く公募を行ったとこ
ろ、１者から応募があり、選定委員会におい
て、企画提案選定審査要領に基づいて審査し
たところ、基準点を上回っていたため選定し
た。

3
基地対策
課

在沖米軍基地
から派生する
諸問題等の県
内外に向けた
情報発信手法
検討業務

令和4年2
月8日

4,239,464
サーベイリサーチセン
ター・アドスタッフ博報堂
共同企業体

沖縄県那覇市久茂地３丁
目21番１号　國場ビル
ディング９階

第167条の２
第１項第２号

プロポーザル方式により広く公募を行ったとこ
ろ２者から応募があった。それぞれの企画提
案内容等を選定委員会において審査したとこ
ろ、総合得点で最も高得点であったため、契約
の相手方として選定した。

4 秘書課
「沖縄復帰50周
年記念式典」企
画・運営業務

令和4年2
月1日

90,000,000

沖縄復帰50周年記念式
典企画・運営業務委託共
同事業体
①株式会社電通沖縄
②株式会社電通ライブ
③株式会社ＪＴＢ沖縄

①沖縄県那覇市久茂地
三丁目21番１号國場ビル
②東京都千代田区内幸
町一丁目５番３号新幸橋
ビル
③沖縄県那覇市旭町112
番地１

第167条の２
第１項第２号

プロポーザル方式により広く公募を行ったとこ
ろ３社から応募があった。それぞれの企画提
案内容等を選定委員会において審査したとこ
ろ、左の共同事業体の提案は同規模イベント
の運営実績等などが評価され、総合得点で最
も高得点であったため、契約の相手方として選
定した。

債務負担
による複
数年契約

5
防災危機
管理課

保安管理委託
業務契約

令和４年
３月28日

6,679,200 琉球警備保障（株）
沖縄県浦添市前田１丁目
54番１号

第167条の２
第１項第２号

　火薬類取締法第30条で火薬類取扱保安責
任者の資格を有することが要件となっており、
条件を満たす業者が1者のみであった。

長期継続
契約
特命随意
契約



知事公室　における随意契約の実績　　（令和３年度４／四半期分）
単位：円

No. 担当課 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方自治法

施行令（根拠）
契約の相手方の選定理由 その他

6
防災危機
管理課

保安管理委託
業務契約

令和４年
３月28日

1,531,200 （有）宮盛環境センター
沖縄県宮古島市平良字
久貝643番地の５

第167条の２
第１項第２号

　火薬類取締法第30条で火薬類取扱保安責
任者の資格を有することが要件となっており、
条件を満たす業者が1者のみであった。

長期継続
契約
特命随意
契約

7
防災危機
管理課

保安管理委託
業務契約

令和４年
３月28日

5,900,400 八重山ビル管理（株）
沖縄県石垣市字真栄里
383番２

第167条の２
第１項第２号

　火薬類取締法第30条で火薬類取扱保安責
任者の資格を有することが要件となっており、
条件を満たす業者が1者のみであった。

長期継続
契約
特命随意
契約

8 消防学校
模擬消火訓練
設備保守業務

令和４年
１月12日

1,199,000 株式会社 システム・ネオ
広島県呉市広横路１丁目
７番２号

第167条の2
第1項第2号

　模擬消火訓練設備については、その特殊性
から製造メーカーが２社しかなく、各メーカーに
よって機器構造等が異なっているため保守点
検には特殊な専門技術が必要であり、定期点
検時に交換する消耗品についても当該設備を
正常に稼働させるため特殊な設備との関連性
を考慮のうえ選定・使用する必要がある。よっ
て当設備を設置した三菱日立パワーシステム
インダストリー株式会社から保守業務の事業
譲渡を受けた株式会社システム・ネオを選定し
た。

特命随意
契約

9 消防学校
スカッドメイトス
トレッチャーの
購入

令和４年
２月24日

2,229,876 有限会社 エコテック
沖縄市比屋根７－３０－
４１

第167条の2
第1項第2号

　購入製品選定において既存備品の内容及び
県内各消防本部（局）が主に保有するメインス
トレッチャー（ファーノ社製スカッドメイトストレッ
チャー）を選定したため、沖縄県内で当該製品
を取り扱う唯一の業者（代理店）の有限会社エ
コテックと契約を行う。

特命随意
契約


